



# Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

## Estado de São Paulo

OBRA :RESTAURAÇÃO DE LAJES NA EMEF PROF. SIDNEI GOMES SALOMÃO

B.D.I

24,75%

LOCAL: RUA DOS VIEIRAS, N.º 220 – BARRA FUNDA–PARAGUAÇU PAULISTA-SP.

BANCOS

DATA: 07 / 08 /2023

SINAPI - 06/2023 - São Paulo CPOS – 05/2023 - São Paulo FDE  
– 04/2023 – São Paulo ORSE – 05/2023 – Sergipe

### PLANILHA ORÇAMENTARIA

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
1			<b>IDENTIFICAÇÃO DA OBRA</b>				<b>R\$ 748,54</b>
1.1	16.06.078	FDE	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE OBRA	m²	2,00	R\$ 374,27	R\$ 748,54
2			<b>TÉRREO</b>				<b>R\$ 45.531,33</b>
2.1	12862	ORSE	Andaime tubular metálico simples com rodas - peça x dia	peça x dia	1.440,00	R\$ 1,10	R\$ 1.584,00
2.2	12674	ORSE	Montagem e desmontagem de peças metálicas de escoramento e/ou andaimes	m³	39,38	R\$ 0,17	R\$ 6,69
2.3	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	16,00	R\$ 28,44	R\$ 455,04
2.4	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,00	R\$ 35,90	R\$ 287,20
2.5	03.03.111	FDE	ESCORAMENTO METÁLICO PARA LAJES ALTURA ATÉ 3,20M	m²	133,82	R\$ 18,19	R\$ 2.434,19
2.6	03.03.040	CPOS	Demolição manual de revestimento em massa de parede ou teto	m²	133,82	R\$ 5,29	R\$ 707,91
2.7	34018	ORSE	LIMPEZA DE CONCRETO E ARMADURA COM ESCOVA DE AÇO	m²	133,82	R\$ 15,20	R\$ 2.034,06
2.8	01.23.056	CPOS	Tratamento de armadura com produto anticorrosivo a base de zinco	m²	133,82	R\$ 62,36	R\$ 8.345,02
2.9	91596	SINAPI	ARMAÇÃO COM USO DE TELA Q-138	Kg	294,04	R\$ 10,39	R\$ 3.055,08
2.10	83730	SINAPI	REPARO ESTRUTURAL DE ESTRUTURAS DE CONCRETO COM ARGAMASSA ESTRUTURAL DE ALTO DESEMPENHO	m²	133,82	R\$ 153,10	R\$ 20.487,84
2.11	33.02.080	CPOS	Massa corrida à base de resina acrílica	m²	133,82	R\$ 15,63	R\$ 2.091,61
2.12	33.10.030	CPOS	Tinta acrílica antimofo em massa, inclusive preparo	m²	133,82	R\$ 30,21	R\$ 4.042,70
3			<b>PAVIMENTO SUPERIOR</b>				<b>R\$ 1.790,73</b>
3.1	13.50.006	FDE	RETIRADA DE ASSOALHO DE MADEIRA	m²	188,30	R\$ 9,51	R\$ 1.790,73
4			<b>COBERTURA</b>				<b>R\$ 1.961,21</b>
4.1	72101	SINAPI	REVISAO GERAL DE TELHADOS DE TELHAS CERAMICAS	m²	307,40	R\$ 6,38	R\$ 1.961,21
5			<b>LIMPEZA</b>				<b>R\$ 7.356,30</b>
5.1	55.01.020	SINAPI	Limpeza final da obra	m²	447,25	R\$ 12,35	R\$ 5.523,54
5.2	05.07.040	CPOS	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	m³	18,00	R\$ 101,82	R\$ 1.832,76
TOTAL S/BDI							<b>R\$ 57.388,12</b>
TOTAL DO BDI							<b>R\$ 14.203,56</b>
TOTAL C/BDI							<b>R\$ 71.591,68</b>

PARAGUAÇU PAULISTA, 07 DE AGOSTO DE 2023

Eng.º Everton dos Santos Cabral

CREA/SP: 5070723725